
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Segunda-Feira, 27 de Junho de 2022[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XI – Edição Nº 2522 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 1 / 007[.@cd_nmrpag]

3365789575
Página 1

Sumário

ExEcutivo

LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2022/PMEAI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO E OBTENÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DO 
NOVO CEMITÉRIO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E DESENVOLVIMENTO URBANO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO 
PARANÁ. Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, 
apresentando o(s) vencedor(es) pelo critério menor preço por lote:
PROPONENTE VENCEDOR ITEM(S) VALOR TOTAL - GLOBAL EM (R$)
SPEZIA ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO EIRELI – ME 01 75.499,00

O VALOR TOTAL DOS GASTOS COM O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022/PMEAI 
FOI DE R$ 75.499,00 (setenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais).
Espigão Alto do Iguaçu, 24 de junho de 2022. MARCIO BONELLA - Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022/PMEAI - Afigurando-me que a licitação 
epigrafada encontra-se regularmente desenvolvida e, estando ainda presente o interesse 
na contratação que deu ensejo à instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento 
que se cogita. Sigam-se os ulteriores termos. Espigão Alto do Iguaçu, 24 de junho de 
2022. AGENOR BERTONCELO - Prefeito Municipal

Cod391805

 
  
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022/PMEAI 
 
   Eu, AGENOR BERTONCELO, na qualidade de Prefeito Municipal, 
ADJUDICO, o objeto da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 006/2022/PMEAI à 
empresa PERFURIBEL POÇOS ARTESIANOS LTDA, CNPJ/MF sob nº 04.949.630/0001-
68, da cidade de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, com o valor total de R$ 69.767,10 
(sessenta e nove mil, setecentos e sessenta e sete reais e dez centavos), a qual tem por objeto à 
contratação de empresa para execução de obra, sob o regime de empreitada global, para 
construção de poço artesiano tubular profundo, através da Secretaria Municipal de Obras e 
Desenvolvimento Urbano de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em consonância com os 
projetos, especificações técnicas, memoriais, planilhas de serviços e demais peças e documentos 
integrantes constantes em anexo. 

   
Sigam-se os ulteriores termos. 

 
Espigão Alto do Iguaçu, 24 de junho de 2022. 

 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
  
 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022/PMEAI 
 

           Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 

desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração 

do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 

 
    Sigam-se os ulteriores termos. 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 24 de junho de 2022. 
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

Cod391811

CONTRATOS

EXTRATO DE 21º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 072/2021/PMEAI. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU – PARANÁ. CONTRATADA: AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA–EPP.
OBJETO: FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O RESTABELECIMENTO DA 
EQUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA DO CONTRATO FIRMADO NA DATA DE 31 DE 
MAIO DE 2021 ENTRE O MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E A EMPRESA 
AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA–EPP, RELATIVAMENTE AO FORNECIMENTO DE 
ÓLEO DIESEL S10, O(S) QUAL(IS), A PARTIR DA DATA DE 23/06/2022, PASSARÁ(ÃO) 
A VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: A) ÓLEO DIESEL S10, AUMENTO DE 7,33%, 
PASSANDO O VALOR DE R$ 7,27 (SETE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS) POR 
LITRO, AO VALOR DE R$ 7,80 (SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS) POR LITRO.
ASSINATURA: 23/06/2022.

EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 111/2019/PMEAI. - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU – PARANÁ. CONTRATADA: WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMÉRCIO 
DE SOFTWARES LTDA – EPP. OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº 111/2019/PMEAI, FIRMADO EM 01 DE AGOSTO DE 2019, 
OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO INSTALAÇÃO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, IMPORTAÇÃO DE DADOS 
DO SISTEMA UTILIZADO PELO MUNICÍPIO, CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS E 
DE CESSÃO DE USO DE SOLUÇÃO DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA DE ENTRADA 
E SAÍDA DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, COM FORNECIMENTO DO 
SOFTWARE PARA GESTÃO, FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE COLETA 
E SUPRIMENTOS (BOBINAS), MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
ATUALIZAÇÕES, GARANTIA DE FUNCIONAMENTO, EQUIPAMENTOS DE 
BACKUP E SUPORTE TÉCNICO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ, 
CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019/PMEAI, POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, OU SEJA, ATÉ A DATA DE 31 DE JULHO DE 2023, E CONSEQUENTEMENTE 
O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME ARTIGO 57, INCISO II, DA 
LEI 8.666/93, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS 
PRESTADOS. FICA REAJUSTADO O VALOR CONTRATUAL COM BASE NO IGP-M 
(ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO DA FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS) 
ACUMULADO NOS ÚLTIMOS DOZE MESES, NO PERCENTUAL DE 10,00%, PASSANDO 
O VALOR MENSAL DE R$ 2.685,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E CINCO 
REAIS), PARA R$ 2.953,50 (DOIS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS), BEM COMO O VALOR CONTRATUAL EM MAIS R$ 3.222,00 
(TRÊS MIL, DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS), A PARTIR DO DIA 01 DE AGOSTO 
DE 2022. OUTROSSIM, A CONTRATADA RENUNCIA EXPRESSAMENTE A EVENTUAL 
DIFERENÇA DO IGPM APURADO NO PERÍODO. ASSINATURA: 24/06/2022.

Cod391839

Executivo .........................................................................................................................01
Licitações.........................................................................................................................01
Contratos .........................................................................................................................01
DECRETOS .....................................................................................................................02



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Segunda-Feira, 27 de Junho de 2022[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XI – Edição Nº 2522 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 2 / 007[.@cd_nmrpag]

3365789575
Página 2

DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 042 
DATA: 26/05/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 849, de 02/12/2021, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2022, no valor de R$  

203.979,05 (duzentos e três mil novecentos e setenta e nove reais e cinco centavos), nas 

dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) da anulação de dotações, todas 

indicadas na forma do Anexo a este Decreto e o valor de 178.979,05 (cento e setenta e oito 

mil novecentos e setenta e nove reais e cinco centavos) do superávit financeiro de recursos 

livres. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 26 DE MAIO DE 2022. 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Segunda-Feira, 27 de Junho de 2022[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XI – Edição Nº 2522 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 3 / 007[.@cd_nmrpag]

3365789575
Página 3

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2022
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1428 - Decreto nº 42/2022 de 26/05/2022 Nº AnoEscopo

Autorização: 1317 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 849 2021

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 25.000,00 25.000,00

03
03.001

04.122.0402.2008
3.3.90.47.00.00

460 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Ativ idades do Departamento de Administração Geral
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 15.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.365.1202.2028
3.1.90.16.00.00

1950 00101 Fundeb 60%
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Centros de Educação Inf antil Creche - FUNDEB
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 8.000,00Acréscimo

Abertura

07
07.001

08.244.0801.2049
3.1.90.16.00.00

3480 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Desenv olv imento Ativ idades de Assistência Social
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000,00Acréscimo

Abertura

02
02.001

04.122.0401.2002
3.3.90.14.00.00

150 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
DIÁRIAS - CIVIL
Manutenção do Gabinete do Pref eito
GABINETE DO PREFEITO
GOVERNO MUNICIPAL Anulação

Abertura
17.000,00

05
05.001

12.361.1201.2023
3.1.90.11.00.00

1660 00101 Fundeb 60%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - FUNDEB
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
8.000,00

Suplementar Superáv it Financeiro

03
03.001

04.122.0402.2006
3.3.90.39.00.00

370 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Publicação e Div ulgação Of icial
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 10.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

03
03.001

04.122.0402.2008
3.3.90.33.00.00

420 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Ativ idades do Departamento de Administração Geral
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 17.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

04
04.001

04.122.0401.2014
3.3.90.36.00.00

820 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Administração da Secretaria de Finanças
SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS 3.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

05
05.001

12.361.1201.2022
3.3.90.36.00.00

1591 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 15.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

06
06.001

10.301.1001.1032
4.4.90.52.00.00

2171 04960 Atenção Básica 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Equipamentos e Veículos Saúde Pública
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 2.706,58Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2036
3.1.90.11.00.00

2460 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 23.557,22Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2036
3.1.90.13.00.00

2480 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 5.042,63Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5529 u 26/05/2022 07:35:48



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Segunda-Feira, 27 de Junho de 2022[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XI – Edição Nº 2522 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 4 / 007[.@cd_nmrpag]

3365789575
Página 4

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2022
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:2

06
06.001

10.301.1001.2036
3.1.90.16.00.00

2500 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 455,29Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.11.00.00

2580 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 5.456,59Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.13.00.00

2610 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 1.145,89Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2039
3.1.90.11.00.00

2760 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 22.774,30Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2039
3.1.90.13.00.00

2780 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 5.202,18Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2039
3.1.90.16.00.00

2800 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 1.997,97Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2039
3.3.90.30.00.00

2830 04963 Assistência Farmacéutica
MATERIAL DE CONSUMO
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 2.094,77Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2039
3.3.90.36.00.00

2870 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 30.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

06
06.001

10.304.1001.2042
3.1.90.11.00.00

3061 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações de Vigilância Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 2.619,94Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.304.1001.2042
3.1.90.13.00.00

3071 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Ações de Vigilância Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 550,19Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.305.1001.2043
3.1.90.11.00.00

3162 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 6.095,45Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.305.1001.2043
3.1.90.13.00.00

3181 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 1.280,05Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

07
07.001

08.243.0802.2047
3.3.90.39.00.00

3420 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção do Conselho Tutelar
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5529 u 26/05/2022 07:35:48



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Segunda-Feira, 27 de Junho de 2022[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XI – Edição Nº 2522 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 5 / 007[.@cd_nmrpag]

3365789575
Página 5

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2022
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:3

07
07.001

08.244.0801.2049
4.4.90.52.00.00

3540 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Desenv olv imento Ativ idades de Assistência Social
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

11
11.002

27.812.2701.2078
3.3.90.36.00.00

5050 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Manutenção do Ginásio Municipal de Esportes
DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 5.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

12
12.001

15.452.1501.2086
3.3.90.30.00.00

5440 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção da Iluminação Pública
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 10.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

25.000,00
25.000,00

178.979,05
0,00
0,00

25.000,00
25.000,00

0,00
98.000,00
80.979,05

#
#
#

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5529 u 26/05/2022 07:35:48

Cod391794



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Segunda-Feira, 27 de Junho de 2022[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XI – Edição Nº 2522 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 6 / 007[.@cd_nmrpag]

3365789575
Página 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                          A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 046 

DATA: 24/06/2022 

 

Súmula: Desapropria, por utilidade pública, imóvel urbano que 

abaixo menciona e abre crédito adicional especial. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal nº 881, de 22 de 

junho de 2022 e do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 

  

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica desapropriado, por utilidade pública, o imóvel urbano, constante 

do Lote n. 01, da Quadra n. 41 do Loteamento Três Pinheiros, localizado à Rua 

Bolívia, esquina com a Rua Belém, no perímetro urbano deste Município, com área 

de 571,33m², sem benfeitorias, de propriedade de CARLOS BRUNO MALINSKI e 

DEONEIDE GASPERIN MALINSKI, nos termos da matrícula n. 9484, Livro n. 2, do 

Registro Geral do Registro de Imóveis de Quedas do Iguaçu/Pr, com os seguintes 

limites e confrontações: 

 

“Frente: medindo 19,08 metros com a Rua Bolívia; Fundos: medindo 

28,84 metros, com José Nilson Zgoda; Lado Esquerdo: medindo 19,84 

metros, com a Rua Belém; Lado Direito: medindo 41,85 metros, com o 

Lote nº 02.” 
 

 Art. 2º - O valor a ser pago pela desapropriação da área mencionada no artigo 

anterior será de R$ 129.175,67 (cento e vinte e nove mil cento e setenta e cinco 

reais e sessenta e sete centavos), e será pago após o registro da escritura pública. 

  

 Art. 3º - A área desapropriada será destinada à Construção de Capela 

Mortuária. 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Segunda-Feira, 27 de Junho de 2022[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XI – Edição Nº 2522 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 7 / 007[.@cd_nmrpag]

3365789575
Página 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                          A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

Art. 4º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2022, na 

seguinte dotação, no valor de 130.000,00 (cento e trinta mil reais): 

 

12.00 SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 

12.001 DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 

15.452.15011-107 Construção de Capela Mortuária 

4490.61.00.00  Aquisição de Imóveis       REC  01015      130.000,00 

 

Art. 5º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo 

anterior será utilizado o excesso de arrecadação de recursos vinculados do Bônus do 

Petróleo do Pré-Sal, na seguinte alínea de receita: 

 

1.7.1.2.99.0.1.01.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE 

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS 

NATURAIS – PRINCIPAL       R$  130.000,00 

  

 Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 24 DE JUNHO DE 2.022. 

 

 

           AGENOR BERTONCELO 

              Prefeito Municipal   

 Cod391803


		2022-06-24T17:23:42-0300
	HUNER COMERCIO E SERVICOS LTDA:13934031000161




